⁵⁶ Cfr. WA 2, 13, 6-11: „*Obiectio altera est, quod in conclusione mea vij. [sic!] Declaranda dixi, neminem iustificari posse nisi per fidem, sic scilicet, ut necesse sit, eum certa fide credere sese iustificari et nullo modo dubitare, quod gratiam consequatur. Si enim dubitat et incertus est, iam non iustificatur, sed evomit [sic!] gratiam. Hanc theologiam novam videri putant et erroneam. Ad quod respondeo: [...]*“.

⁵⁷ Cfr. ISERLOH, *Reformation*, 58.

⁵⁸ Cfr. HACKER, *Ich im Glauben*, 53-54.

⁵⁹ O. BAYER, *Martin Luthers Theologie. Eine Vergegenwärtigung*, 3. Aufl., Mohr Siebeck, Tübingen 2007, 45-46.

⁶⁰ Cfr. DH 1520-1583.

⁶¹ Cfr. L. LIES, *Fidualglaube*, in *Lexikon für Theologie und Kirche*, 3. Aufl., Bd. 3, 1276; F. J. SCHIERSE, *Fidualglaube*, in *Lexikon für Theologie und Kirche*, 2. Aufl., Bd. 4, 121-123.

⁶² I. U. DALFERTH, S. PENG-KELLER, *Einleitung*, in: DIES. (Hg.), *Gottvertrauen*, 18-28, 22-23.

⁶³ Cfr. CORPUS REFORMATOUM (CR) 21,163 (Loci [1521]): „*Est itaque fides non aliud nisi fiducia misericordiae divinae promissae in Christo*“. Für Melanchthon ist die *fiducia* der ‚*cantus firmus*‘ in all seinen Schriften, Cfr. C. RICHTER, *Melanchthons fiducia – gegen die Selbstmächtigkeit des Menschen*, in I. U. DALFERTH, S. PENG-KELLER (Hg.), *Gottvertrauen*, 209-242, 211.

⁶⁴ Cfr. DH 1562: Can. 12 „*Si quis dixerit, fidem iustificantem nihil aliud esse quam fiduciam divinae misericordiae peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse, qua iustificamur: anathema sit*“ [cf. *1533s]. Letzteres Bezieht sich aufc. 9. „*Contra inanem haeticorum fiduciam [...]* vana haec et ab omni pietate remota fiducia“ undc. 10. „*De acceptae iustificationis incremento*“. Cfr. auch DH 1526: c.6. „*Disponuntur autem ad ipsam iustitiam [can. 7 et 9], dum excitati divina gratia et adiuti, fidem ex auditu [cf. Rm 10,17] concipientes, libere moventur in Deum, credentes, vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt [ca. 12-14], atque illud in primis [...]*“.

⁶⁵ Cfr. SECKLER, *Glaube*, 683.

⁶⁶ Cfr. AUGUSTINUS, *Confessiones* 10, 6, 8: „*Non dubia, sed certa conscientia, Domine, amo te. Percussisti cor meum verbo tuo, et amavi te. Sed et caelum et terra et omnia, quae in eis sunt, ecce undique mihi dicunt, ut te amem [...]*“; *Ibidem* 13, 23, 33: „[...] neque de ipso libro tuo, etiam si quid ibi non lucet, quoniam summittimus ei nostrum intellectum certumque habemus etiam quod clausum est aspectibus nostris, recte veraciterque dictum esse [...]“. Cfr. auch DERS., *De Trinitate* 13, 1,3 (CCSL 50A, 383).